
Dosar nr.L /8812007

ROMANIE
TRIBTJNALUL TULCEA JUDETUL TULCEA

iNcHETERE
$edinfa publicd din 13 noiembrie 2008
PRE$EDINTE: {:::+=*er*es__ i.:- i':.
GREFIER: i .n

S-a luat in examinare, cauza civil6, in primd
--F:

formulatl de reclamanta
in str. GE:) nr. O bl.

str, portului nr. 163 gi
VAMALE TULCEA cu sediul in Tulcea str., Portului nr. 18 A, 9i DIRECTIA GENERALA
A FINANTELOR PUBLICE TULCEE cu sediul in Tulcea str. Babadag nr. 163 bis.,

La apelul nominal fdcut in qedlnfa p_ublic6 s-au prezentat reclamanta s.c. ,:
:*-'i-:-" S.R.L, Tulcea prin av.ft'.:?=-- "l gi consilier juridic j_] _- ..:*

careare ca obiect contencios
S.R.L. TULCEA cu

pdrdtelor :DIRECTIA
cu sediul in Galafi

fiscal,
sediul

I

Procedura de citare este legal indepliniti.
Se depune la dosarul ,cauzei de cdte apdr[torul reclamantei av. Porfir Nechita,

delegatiile de reprezentare a societilii de reclamante.
FafI de declaralia pbrfilor prezente cd nu mai sunt alte cereri de formulat instanfa

apreciazd cererea ca fiind in stare dejudecati gi acordl cuvdntul pentru dezbateri in fond.
Au. L-- C-1, avind cuvfurtul pentru dezbateri in fond pentru reclamanta S.C.

L--. -3S*-.;1:i*'1S.R.L. Tulcea, aratii la sediul societdfii 02.07 2007 s-au prezentat la
sediul societ6fii doi confiolori vamali, care au fost inhebati dacl acesta este un control
programat sau un control inopinat.

Cei doi controlori vamali au precizat c6 este un contol programat, gi au prezentat
avizul de incepere a controlului cu nr. {-a ins[ s-au intors pentru efectuarea controlului in
data de 18 iulie 2007, prevalAndu-se de un ordin de conhol, neexistdnd un aviz nou de control.

in acest sens toliciti a se refine c[ au fost incIlcate dispozifiile art. 83 gi 93 din Codul
de procedurd fiscal[, deoarece organul constatator era obligat cd respecte dispozifiile afi. 93,
94,05, 96, gi 98 din Codul de procedur6 fiscalI, in sensul anunf[rii contolului prin
transmiterea unui aviz de inspecfie fiscalI, care se comunicl contribuabilului in scris.

in aceste condifii solicitl a se constata cd reclamanta a fost v6t6matli in dreptul s6u,
deoarec,e agentul constatator a incdlcat aceastd obligblie legal6.

In raport de cele arltate solicitl a se constata toate nulit2ifile de naturd juridicd ale
acfului fiscal incheiat in data de 29.08.2007, cu consecinfe vlt6m6toarea privind stabilirea
obligaliilor vamale,deoarece organul de conhol, nu a respectat procedura legald de efectuare a
controlului

Pe fondul cauzei solicitii a se refine cd prin actul de control s-au incdlcat dispoziliile
art.379.Cod C.ivil cu raportare la OUG 119 din 24.10.2007, privind somafia de platd.

in acest sens se aratl c[ in forma sa inifialI a contraCtului de leasing a funcfionat pdnd
la data de 12.08.2006. --

Se mai arati cd Declarafia vamald de Operafiuni Temporare, Declarafia Vamal6 de
Import gi cele doud acorduri incheiate inte p[4ile conhactante privind plata ratei de leasing
incepdnd cu ianuarie 2008 s-au realizat p6nd la data de 23 septembrie 2005, cdnd noul
contract de leasing a inceput s[ fie in vigoare de la data de 12.08.2006.

De asemenea, solicitd a se refine c6 pdrfile pot conveni gi alte clauze.

jud. Tulcea, impotriva
V
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Totodat' soliciti a se retine c6 toate actere guvemate de legea in vigoare la constituirea

contractelor 
3|.:T;l?ii'3j,I$fll, ,.1ir," c6 in confor*ig* cu oG svrssT dispozitiite art'

6(3) din lege 9i oirpJrifiii"'*t.zig>Al rorrt*t prin car.e se arat6 c6,' ln cazul achizitionlrii

bunurilor inroduseln'pra in conditiile;il f;i t utilizatorul este obligat s6 achite ta:ca

vamald calculati h';"i;;; irziO,iufa u U*uiui la momentul incheierii cdntractului de

vdnzarccumparare, care nu poate r, *ui**ira J. zo % dinvaloarea de intare a bunului'

Se mai arat6 c6 deoarece p64il; ;;;*n.nit achitarea ratelor de leasing incep'nd cu

luna ianuarie zooa, s]Jriutourpriicipiut J, arrp, civil prev'zut de art. g6g Cod civil in care se

stipuleaza c6 (convenliile legal p:rt "w*"i! 
a; IrF: Tot 

ptufil. contactante)', 9i totodata

tre-buie avut in vedere gi dispozifi'. ari-o'Jin l oin oc sr^gg'fin raport cu.care pdrfile pot

conveni gialte.?,"x1**le 
dinre p6r[i nu 1u fgst dg.sfi$ate, tn JiTq ce declaratiile vamale

de import nu au i;;;;fur, uurublitui.u inlelegerii pe4itot privind ratele de leasing este

uiiaa inttP6nd cu ianuarie 2008'
inacesteconditiisolicitEase-re[i[g-c6creanJa,constatEdeactuldeconfrolnueste

exigibil', deoarece termenur tncepe ,u il[-i*uuri. zdog,l; reroactivitatea oG nr' 511t997 '

in iigo*, incepe cu data de 12'08'2006' 
'' 

" mrblictr- solicitl
Deoarece motivele a, nrtrgji;t, sunt de ordine public6" solicit' anularea tuturor

actelor intocmite,ii;;; "d*it"iio;;; "tru**"i 
qa cum a fost formulati cu obligarea

i;ffilf*i'$if:ffi:}|"Tft vamard pentru l"'-1',,:i-onrylr^un1-H1'Garari 
soricit a

se refine ,a *u.f.riiuiui contol u'*ut ii nu o inspectie frscal6' ln acest sens apreciazi cl s-

a rlspuns .u ptuob-tu':exceplia ron tui''ii nulitifii irocedurii de inspectie fiscal''

pe fondul cauzei solicitd u ,ri[n, faptui ,i.1tu t-u uthitat nici o ratd de leasing' qi se

aft6 in situalia t" .*, "a"*ea 
reziouia .a iir egar6 cu uuro*ru m[rfii, fapt care genereazl

plata drepturilorJ#rtffif:oregte 
s6 achite un procent doare de 20% din toati valoarea

m'rfii, iar acest fapt s-ar n ,rati'ai-Ool:Outa * ii utdtui ratele 'n mod corect' respectiv

conform rooou*iitii incheiat 9i prezentat autoritililor vamale'

in condiliile in care rr'ur*iu'""r.rriari*tte valoarea contacturui odat6 nu mai poate

fi respectat ronourtoiincheiat $ ptrrcntuta organului de control vamal'

Astfel c[, solicit' respingerJa ,u nrronau$ u ,"tttii-ttclamantei' mentinerea ca' fiind

temeinice qi legale 6 deciziilo, ,*ir.'ar pcrp gi Directia regionala Pentru Accze 9t

Operafiuni Vamale Galafi'

TRIBUNALUL:

Vlzand cd pentru studiul actelor 9i

urmeazd a amina pronunlarea Qauzel'

PENTRU ACESTE M

mai are nPvoie de timP,

Amane pronunprea cauzei la datade ?Qnoiembrie 2008'

Pronunfat6t" g'Oi"Fpfrlil;t"-dt* de 13 noiembrie 2008'

PRE$EDINTE,
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Dosar nrC ':i8812007

ROMENIA
TRIBLINALUL TULCEA JUDETUL TULCEA

iNcHEIERE
$edinfa publicd din 20 noiembrie 2008
PRE$EDINTE:G--i---J:
GREFIER:', .,' 'r_-":}.'iN

S-a luat in examinare, cauza civil6, in priml instar4-d care ar2*i obiect contencios

fiscal, formulati de reclamanta S.C. *;-=E;Rf r:; -'-.''rtS.R.L. TULCEA cu

sediul in str, ffi3 nr. ,tg bl. :*.,.,. . jud. Tulcea, impohiva pdrdtelor :DIRECTIA

nscroNerA pENrnu accze $l opERaTMg vavelg carnTt cu sediul in Galafi
rtt-""tl"t"t *. 163 ei DIRECTIA REGIONALA PENTRU ACCIZE $I OPEMTIII|LI
VAMALE TULCEA cu sediul in T@str., Portului nr. 18 A, 9i DIRECTIA GENERALA
A FINANTELOR PUBLICE TULCEA cu sediul in Tulcea str. Babadag nr. 163 bis.

' Dezbaterile in fond au avut loc in gedinfa public6 din data de 13 noiembrie3 2008,

suslinerile pdrfilor fiind consemnate in incheierea de gedinfi din acea datd care face parte

integrant5 din prezenta hotlrdre.

TRIBUNALUL:

Vazand cd pentru studiul actelor gi lucrdrilor dosarului instanla mai are nevoie de timp,
urmeazi a amAna pronunfarea cauzei.

PENTRU ACESTE MOTIVE DISPUNE:

AmAnA pronunfare a cauzei la data de 2 I noiembrie 200 8.
Pronunfati in gedinfa publicl din data de 20 noiembrie 2008.

PRE$EDINTE,

f -t----.-'-' " rl,1
GREFIER,
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Dosar nrG.-'8 BlzooT

ROMAr{le
TRIBUNALUL TULCEA JUDETUL TULCEA

Sentinfa Civili trr. i
$edinfa publicd din 2l noiembrie 2008
PRE$EDINTE: ; <.. *.: ,.*r

GREFIER:@=,*

S-a luat in examinare, cauza civild, in prim6
obiect contencios fiqaal- formulati de reclamanta
-- etri1=e$.R.L.'.TULCEA cu sediul in str. - nr. fi ul. i
jud. Tulcea, impotriva pdrdtelor :D

cu sediul in Galafi str.
portului nr. 163 gi A

cu sediul in'Tulcea str., porfului nr.
18 A, gi
TULCEA cu sediul in Tulcea str. Babadag nr. 163 bis.' Dezbaterile in fond au avut loc ?n gedinfa publicI din data de 13
noiembrie3 2008, susfinerile pdrfilor fiind consemnate in incheierea de
gedinfn din acea dati care face pprte integranti din prezenta hot6r6re.

TRIBUNALUL:

Prin cererea inregistratd la Tribunalul rulcea sub nr.;#881200j,
reclamanta SC a :tE_i .S;; JSRL Tulcea a ihemat in
judecatd ii personal la interogatoriu pe pdrdtele Direcfia Regionald pentru
Accize gi Operafiuni Vamale Galafi, Direcfia Judefeanl pantu Accize gi
Operaliuni Vamale Tulcea, Direcfia Generald alinanlelor Publice Tulcea,
pentru cd, prin hotirArea ce se va pronunfa sd se dispunl anularea
procesului verbal de control nr{* din 29 august 2007 intocmit de
DRAov Galafi, precum gi a aetelor subsecvente emise, decizia de
regianzare nrf '-n29 august 2007, titlurile executorii nr.e-,, C .-,i I
li .*S10 octombrie 2007 , nrr.__:.'?6.10.2007, decizia nre,31 t.10.2007 ,
precum gi orice alte inscrisuri, ca netemsinice gi nelegai{"Ou-o6iig;t.u
acestora la plata cheltuielilor de judecat6.

In motivarea acfiunii, reclamanta a wdtat ci prin procesul verbal de
control nrL;.--)007 intocmit de DRAOV Galafi, s-a stabilif cd in urm a
verificdrii celor 5 contacte de leasing, SC -:_d
ff}SRLTulcea,datorearAtoaterate1ede1easingneachitate
pen6 la data controlului.

instanf6 care are ca
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Prin contractele de leasing din 15 noiembrie 1999 - 12 ianuarie

2000, 15 mai 2000 _ 15 mai 200i qi 15 august 2001, societatea a efectuat

5 operalii de admitere temporara cu exonerare totala de la plata turelor

u#ut.,' potrivit declaraliilor vamale de opertiuni . temporare

nt-l2g'12'tggg' w@'+ februarie 2000' nrg38 iunie 2000'

,,rf-.:yl1 mai 2001 qi nr 25 septembrie.2OOl''--i,' -baza 
declaraliil,or vamali de iniport a-..t1!y nrfl.='15

noiembrie ZOOI, iti \tZl februarie 2005, nrs:';331 mai 2005,

nr*tz iunie jooi qt * 23 septemhrie.2005, societatea a incheiat

operafiuni tempoiute, efectudnd operaliuri'de import definitiv de mfufuri'

contractate in leasing.
pane la data iircheierii contractului de vdnzare cumpfuare a acestor

bunuri, ratele de leasing nu au fost achitate intrucdt prin conventiile

incheiate cu parten.*rEii.*, la datele de LZ octombrie 2000 qi fbspectiv

31 noiembrie 2003, s-a stabilit ca pl6lile sI se fac6 incepend cu luna

ianuarie 2008.
S-a constatat o6 societatea a achitat valoarea in vam6 in cuantum de

20Yo repr.rrntend valoarea reziduala a bunurilor importatg, ia1 pentru

diferenfa de 80% din valoarea contractualfl din contactul de leasing' s'au

calculat diferenfe de drepturi vamale de import, dobdnzi 9i penalitlfi de

intarziere, totalul or ptute fiind de =.rlei p6n6 la 20 septembrie

2007.
s-a aratat in continuare c6 agentul constatator a incalcat disp' art'5

a1.1, art.7 ufq.i ii art.10 din Coidul de proc.fiscal6, intrucdt nu 'i-a

indeprinit otiigdiil, privind ingtiintarea contribuabilului asupra

drepturilot * oUifiuliitot .-t-i revin in desf6gurarea procedurii' inaintarea

lu[rii deciziei 
"tgririti 

fiscal, relatiile dinfe-contibuabili qi organele

fiscale care trebuie s6 fie fundamentati de buna credinf5' in scopul

realizdrii cerintelor legii'
prin urmari, s-i ardtat c6, prin emiterea actului a cdrui anulare se

solicita *u rori tncalcate de cete"agentul-constatator d!sp. art.93 al'l,

art.94al.l, art.9S, ui.+, utt .96 al.6,art]qg a1.3,'art'98 al'1 9i al'4 din Codul

de proc.fiscalE' 
Jerbal nr=-2g.0g.2007 petenta a

imPotriva Procesului
formulat pl6nglre'piJuUifd, prin care a evidenliat aceste incdlcari ale

legii. .*l

s-a sustinut de c6tre reclamanti c6 organul constatator a f6cut o

confuzie intre disp. oG nr.5 rnggl var*il6pana ra data de r2.08.2006 qi

modificarea 9i completarea contractului de treasing dup6aceastd dat6'

Astfel, facilit6lile prev. Ot OC nt.51l1997 cuprinse in disp' art'6

al.3 din lege gi disp. art.27 al.4 din contract au permis reclamantei ca in

;, coZUl achiziliinAriiU*urilor infioduse in tard in condifiile a1'1 qi 2 's6

achite taxa vamala calculata la valo*'u 
"'idt' 

al6 abunului din momentul
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incheierii contractului de vdnzare cumpdrare a bunului care nu poate fi
mai micd de 20o/o din valoarea de intrare a bunului. Ori, in condiliile in
care pdrfile contractante au convenit in scris achitarea ratelor de leasing,
incepdnd cu luna ianuarie 2008, acestea au awt in vedere atdt disp.
art.969 Cod civil, potivit cdiora conventiile legal ftcute bu putere de lege
intrB parfile contractante c6t gi principiul statuat prin disp. art.6 al.3 din
OG nr.5111997, potrivit ciruia parfile pot conveni gi alte clauze.

De asemenea, acordurile intre perfi, declaratiife vamale de import
nefiind desfiinfate sau anulate, inlelegerea p64ilor privind achitarea
ratelor de leasing devenea validd incep6nd cu ianuarie 2008.

In consecintb, prin actul de conhol menfionat au fost incdlcate disp.
art.279 Cod civil cu rap. la OUG nr.119124.10.2007 privind somalia de
platd, potrivit c6reia nici o urmdrire asupra bunurilor mobile qi imobile nu
poate avea loc decdt pentrui creant5 terf6, lichidi gi exigibild.

Creanfa constatatd prin actul de control nu este exigibila intrucdt
termenul incepe din luna ianuarie 2008 iar aplicarea retroactivd a OG
nr.51i1997 incepAnd cu data de L2 august 2006, este contrard dispoziliilor
legale.

Reclamanta qi-a intemeiat contestatia pe disp. art.7 gi urm. din
Legea nr .5 5 4 I 2004 a contenciosului administrativ.

Parata, Directia Regionald pentiu Acci2e gi Operatiuni Vamale
Galali a depus int6mpinare, prin care a solicitat respingerea contestaliei
reclamantei, ca nefondatS,

Au fost depuse la dosarul''cauzei, la solicitarea instanlei toate
inscrisurile care au stat labaza emiterii actelor a cdror anulare se solicitd.
A fost administratd proba cu interogatoriul luat pdrdtei gi s-au depus de
asemenea concluzii scrise.

Analizdnd contestalia formulatd, in baza inscrisurilor depuse gi a
dispoziliilor legale incidente, instanla apreciazdcd aceasta este nefondata.

Se refine astfel c6, in perioada 18 - 25 iunie 2001 pdrdta DRAOV
Galafi a efectuat un control vamal la'SC -;J{- ; ; -:;r-jli:t',f
SRL Tulcea, in urma cdruia s-a intocmit prbcesul verbal de control
nri&l:]=3 din 29 august 2007 .

Urmare rezultatelor consemnate in actul de bontrol, pdrdta a emis
decizia pentru regularizarea situaliei privind obligatiile suplimentare
stabilite de controlul vamal cu nrCS din29 august 2007, stabilindu-se
in sarcina reclamantei obligalii de platd in sumd de lei,
reprezent6nd drepturi vamale de import, obUanzi gi penalitdti aferente
acestora,

S-a constatat cd in perioada 15 noiembrie 1999 - 15 august 2001,
reclamanta a efectuat 5 operatiuni de admitere temporard in vam6, cu
exonerare totald de la plata taxelor vamale, in baza unor contracte de
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leasingqiaprev.oGw.Sl l lgglpr iv indopera} iuni ledeleasingqi
societ6tilffiJ?1,.ih, 

acest act normativ prevederile ordonanlei se aplica

operaliunilor de i.u'i"g, p'in cu" o parte 
""*ita 

locator' tansmite pentru

o perioade artrr*inufi 
^dreptut 

de folosin!6, asupra unui bun al t6tTi

proprietar .rr., ..t-.itulte pi4!, denumit6 locatar, 1a solicitarea acesteta

contra unei pldli periodice a.rr.r*ita 'utt de leasing' iar 1a sfhrqitul '

perioadei o. r.uiirri, locatorul.se oblig6 s6 respecte dreptul de optiune a

locatarului de a cump6ra bunul, a. 
" 

p"ta"".gi contractul de leasing f6rd a

schimba natura;;rfi;l"i ori de a inieta raporturile contractuale'

Astfel,dincopii lecontractetordeleasingdepuseladosar,renjJl l
c6 acestea au ior, iort eiate inte reclamante 9i hrma gennan6 ;;l

i; . -:_r cu care reclamantu u .onuenit in sensul de a incepe plata

ratelor de leasing dif=lErra ianuarie 2008, astfel cum a rezultat din

inscrisurile depuse la dosar' 
tmarea pl61ii ratelor de

Prin urmare, pirlile au convenit reprogri

leasing, irruoraoJ'dirp.'art.6 pct.3 din Ob nr'51/1997' potrivit c[ruia

,,p64ile pot conveni qi alte clayle"'

Dispoziliifr ,tt.O al.l gi Z Ain OG nr'5ll1ggT republic' prevdd ins6

clauzele minime pe care trebuie ;l"cuprindd un 'onituct de leasing ' la

alin.3 preuarandulse ca pdrlile pot conveni qi alte clauze'

prin urrnare, aceste r""t.riii comerciale incheiate cu firma

german6 tu Ootu.A. li octombrie ZdOO 9i respectiv 13 noiembrie 2003'

prin care ,-u ,iuUirit ca pl6iile aferente contractelor de leasing' respectiv

ratele de leasing gi'valoareu rr"ia,'ut6 s6 se fac6 din luna ianuarie 2008' au

modificat prevederile contractelor de leasing, sub aspectul termenului de

platd 
Tf**Jl#tli;*,*nor vamare, reclamanta nu a r6cur ins6

cunoscute organului constatator existenla acestor modificari' io

conformitate 
-Iu 

disp. arr.93 ;i; Legea nr..r4!rr997, potrivit cdrora

titularul regimului vamal ,*rp.itriu esie obligat s6 infogmeze- de indatl

autoritatea vamal' asupra orr.aroi rodificiri care influienreaz' derularea

operatiunii ,uu ,.gimul vamJuprouut gi s6.solicite, acordarea unui alt

regim 
l#rXl"*ta a convenit amdnarea teael{t,*"*ltt": Ratelor de

leasing dupd expirarea !t"";;F;i:t::i: de leasins cu incdlcarea

dispoziliifo, u'ti din OG nr.51/t$97, cu ocazlatransferului dreptului de

proprietate JU**ilor, fdrd a achita-loate obligaliile de plati asumate

pa"a tiltTrl:3nf', 
inleregerea intre p6rti privind amdnarea termenului

de plat' 
";;i;;de'leasinS 

;;; i"J 1""t6 in conformitate cu dispoziliile

legale.
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Potrivit disp. art.27 al.4 din oG nr.5 rlrggT republic., in cazul
achizifiondrii bunurilor introduse in far6, tn condiliile al.1 gi 2, in prezent
abrogate, utilizatorul este obligat sd achite taxa vamald calculatd la
valoarea rezidualb a bunului din momentul incheierii contractului de
vdnzare cumpdrare, care nu poate fi mai micd de 20% din valoarea de
intrare a bunului.

Ca urmare, valoatea rezidualS a bunurilor in momentul incheierii
contractelor de vdnzare cumpdrare era egald cu valoarea totald a
contractelor de leasing. :''

in consecintd, atdta timp cdt utilizatorul bunului nu a achitat nici o
rat6 de leasing pena la expirarea conhactului de leasing, valoarea
reziduald a bunului din momentul incheierii contractului de vdnzare
cumpdrare este egal6 c! rrgloarea totald a contractului de leasing, la care
are loc transferul dreptului de proprietate al bunului c6tre utilizator.

Faptul cd pfiile din conEactul de leasing, cele doud societdti
locatorul gi locatarul, au convenit ca derularea contractului sd se facd fErd
plata ratelor de leasing $i a valorii reziduale a bunurilor, se aplicd prin
aceea ci cele dou6 societdti se afl6 in situafia reglementatd de art.15,
pct.4, lit.a din Acordul privind evaluarea m6rfurilor in vamd (Acordul
privind aplicarea art.VII al GATT 1994 la care Romdnia este membrd),
respectiv una face poarte din directia sau consiliul de adminisfialie al
intreprinderii celeilalte gi reciproc.

Prin urmare, organele de control vamal, in mod legal au stabilit cd
societatea reclamanti datoreazd bugetului de stat drepturi vamale de
import, precum gi dobdnzi gi penalitili aferente acestora in sum6 de
€-3lei, in conformitate cu disp. art.llg alin.l 9i lZ0 din OG
nr.9212003 privind Codul de proc.fiscal[, modificat qi completat prin OG
tv.2012005 gi art.14 al.l din OG nr.6112002, privind colectarea creanlelor
bugetare..

in ceea ce privegte motivele d.e nulitate ale procesqlui verbal de
control gi a actelor subsecvente iirvocate de contestatoare, instanta
apreciazd ci acestea sunt nefondate intrucdt acedtea au fost emise in urma
unui control vamal, efectuat inbazaprevederilor Legii nr.86/2006 privind
Codul Vamal al Romdniei.

Ponivit disp. artl4 alin.1 din acest act normativ, autoritatea vamald
poate.pontola m6rfurile supuse reglementdrilor vamale in orice loc s-ar
afla pe teritoriul f6rii.

Controlul vamal s-a exercitat de cdtre personalul vamal cu atribufii
in acest domeniu in conformitate cu disp. art.14 alin.L,tezall din lege qi
dupd procedura reglementatl de dispozifiile Codului vamal.

In consecin!6, instanla apreciazd cE la incheierea procesului verbal
de control contestat $i a actelor subsecvente nu a fost incilcatd vreo
dispozitie legald care sd affag6 nulitatea actului menfionat.
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